—1—

连政办规〔2024〕1 号

市政府办公室关于印发连云港市市区商住用地

规划建设监督管理办法的通知

各县、区人民政府，市各委办局，市各直属单位：

《连云港市市区商住用地规划建设监督管理办法》已经市十

五届政府第 43 次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真组织

实施。

   连云港市人民政府办公室

                              2024 年 4 月 3 日

（此件公开发布）

—2—

连云港市市区商住用地规划建设监督管理办法

第一条  为了加强市区商住用地规划建设监督管理，确保商

服项目按标准规划设计、与住宅同步建设及交付使用，根据《中

华人民共和国城乡规划法》《中华人民共和国城市房地产管理法》

《江苏省城乡规划条例》《住房和城乡建设部等部门关于开展城市

居住社区建设补短板行动的意见》（建科规〔2020〕7 号）等规定，

结合实际，制定本办法。

第二条  本市市区范围内（不含赣榆区）新出让的商住用地

的规划、建设、监督和管理活动适用本办法。

第三条  本办法所称商住用地，是指以挂牌方式出让的，在

一个规划条件中明确的同时具备商服用地和城镇住宅用地性质的

同一宗土地。

本办法所称商服用地，是指主要用于商业、服务业的土地，

包括零售商业用地、批发市场用地、餐饮用地、旅馆用地、商务

金融用地、娱乐用地、其他商服用地。

本办法所称城镇住宅用地，是指城镇用于生活居住的各类房

屋用地及其附属设施用地，不含配套的商业服务设施等用地。

第四条  坚持按照经济效益、社会效益、环境效益相统一的

原则，实行全面规划、合理布局、综合开发、配套建设，做到商

服环境与居住环境相协调。

—3—

第五条  区人民政府（功能板块委员会）建立健全本行政区

域内商住用地管理体制机制，履行属地监管责任，督促建设单位

履行商服项目建设义务；参与辖区范围内商服项目的布局、规划

设计、施工、验收移交等全过程监督。

第六条  自然资源和规划部门组织编制并监督实施详细规

划，协调衔接商业网点等专项规划；组织拟订并实施土地年度利

用计划，落实商住用地用途管制制度，依法依规办理商业用房不

动产登记手续。

发展和改革、住房和城乡建设、商务、城市管理、市场监管

等部门应当按照各自职责，加强协调配合，建立健全建设项目信

息共享机制，共同做好商住用地监督管理工作。

第七条  建设单位应当依据规划条件在商住用地规划方案

中明确商服用地的位置、功能、建筑规模等内容，并按照规划要

求、土地出让协议、投资监管协议等进行商服项目建设。

第八条  商业网点布局专项规划由商务部门负责牵头编制。

自然资源和规划部门依据商业网点布局规划在相应的详细规划中

落实。

第九条  商住用地通过连云港市自然资源网上交易系统进

行挂牌出让。自然资源和规划部门按照商住用地的规划条件，在

商住用地出让公告及出让须知中提前告知商服项目的开竣工建设

要求，并在土地出让协议中予以明确约定。

第十条  商服项目原则上应当与住宅项目同步规划、同步建

—4—

设、同步验收、同步交付，延期开工的建设单位按照约定承担相

应责任。

商服项目与住宅项目不能同步建设的，由双方在土地出让协

议中约定商服项目与住宅项目建设比例，确保与住宅项目同步验

收、同步交付使用。

第十一条  大型商业项目在立项规划审批时，应当征求商务

部门意见，落实用途管控，保障商业网点规划有效实施。对当地

商业环境影响较大的商贸流通项目，商务等部门要组织相关单位、

行业专家、公众代表召开听证会或论证会，并向属地政府提出消

除不利影响的建议。

第十二条  在商服项目开发建设期间，建设单位应当及时向

自然资源和规划部门报告项目动工开发、开发进度、竣工等情况，

并在施工现场设立公示牌，公布建设用地使用权人、建设单位、

项目性质、规模、动工开发、竣工时间和土地开发利用标准等

信息。

第十三条  建设单位应当按照规划条件、规划许可和约定建

设商服项目。商服项目建设不符合规划条件和规划许可的，自然

资源和规划部门不得通过规划核实和办理产权登记手续，建设单

位不得组织竣工验收，住房和城乡建设部门不予办理竣工验收备

案手续。未按照约定建设商服项目的，依法承担违约责任。

第十四条  建设单位应当自商服项目工程竣工验收合格之

日起 15 日内向属地住房和城乡建设部门申请备案。

—5—

住房和城乡建设部门发现建设单位在竣工验收过程中有违

反国家有关建设工程质量管理规定行为的，应责令停止使用并重

新组织竣工验收。

第十五条  自然资源和规划部门应当会同住房和城乡建设、

商务、城市管理等有关部门加强对商住用地供应交易和供后开发

利用的监管，建立信用监管、动态巡查等机制，对建设用地市场

重大失信行为依法实施惩戒，并依法公开相关信息。

第十六条  市场监管部门依法查处房地产虚假广告、不正当

竞争、利用格式条款侵害消费者权益等违法违规行为。

第十七条  建设单位应当支持和配合自然资源和规划、城市

管理等执法部门对土地、规划等依法实施的监督检查，提供工作

方便，不得拒绝和阻挠。

第十八条  自然资源和规划等主管部门在监督检查工作中

发现国家工作人员存在违法行为的，应当依法予以处理；无权处

理的，应当依法移送监察机关或者有关机关处理。

第十九条  各县、赣榆区可参照本办法执行。

第二十条  本办法自 2024 年 6 月 1 日起施行，有效期至 2029

年 5 月 31 日。

—6—

  抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委

监委，市法院，市检察院，连云港警备区。

  连云港市人民政府办公室                   2024 年 4 月 3 日印发

	连云港市市区商住用地规划建设监督管理办法